- 1 -

上海市普陀区市场监督管理局文件

普市监特设〔2022〕18 号

上海市普陀区市场监督管理局关于

做好复工复产特种设备安全工作的通知

各特种设备使用、生产（安装改造修理）单位：

当前，普陀区正处于疫情防控关键时刻和复工复产的重

要时间节点，为有效保障特种设备安全平稳可控，助力疫情

防控和复工复产，现就做好特种设备安全工作通知如下：

一、严格落实特种设备安全主体责任

特种设备使用、生产单位要严格落实特种设备安全主体

责任，强化复工复产防控措施，统筹好疫情防控、复工复产

和特种设备安全之间的关系，组织研究本单位复工复产特种

- 2 -

设备安全工作，加强风险研判和排查，制定可行方案，细化

落实到具体岗位。各单位主要负责人要亲自抓，明确工作职

责，确保各项安全措施落实到位。坚决杜绝只顾复工复产、

不顾安全的错误认识，坚决杜绝仓促上阵、盲目指挥的错误

行为，坚决杜绝特种设备安全防控措施不到位的单位复工复

产。

二、复工复产前的准备工作

疫情防控状态下，大量特种设备存在检验超期、维保超

期和长期停用等新风险，管理上存在意识薄弱、管理缺失和

人员缺位等新问题。在设备恢复使用前，各使用单位务必对

每一台特种设备进行全面检查和维护保养，对发现的特种设

备安全隐患立即落实整改，并实行闭环管理，不整改到位一

律不得投入使用。

（一）设备

1、全面开展安全隐患自查。

承压类设备启用前要加强管路系统、安全装置、安全附

件的检查，安全阀、压力表、联锁保护等安全装置必须在有

效期内且功能正常。锅炉启动前要对进水系统和水处理、排

污系统、烟道系统（烟风道阀门开闭是否到位）是否正常进

行确认。压力容器使用前要对管路系统进行检查确认。压力

管道使用前要检查管道内外是否存在腐蚀和泄漏。严禁使用

- 3 -

安全阀、压力表等安全装置超出有效期，或存在“跑冒滴漏”

等异常情况的特种设备。

机电类设备启用前要进行多次试运行，电梯使用前要检

查三方通话、防夹装置、限速器、安全钳、制动装置等是否

安全有效。起重机械使用前要检查急停开关、限位器、止挡

装置、声光报警装置等是否灵敏可靠。大型游乐设施要检查

安全带、压杆等是否安全有效。场（厂）内机动车辆要检查

制动系统、驻车系统、喇叭、后视镜等装置齐全并功能有效。

严禁使用安全装置失效或存在事故隐患的特种设备。

2、至少落实一次深度维护保养。

电梯使用单位要组织电梯维保单位，按照《电梯维护保

养规则》（TSG T5002-2017）中“半月+季度+半年+全年”

的项目规定，至少落实一次深度维护保养，并录入“智慧电

梯”维保小程序。

其他特种设备使用单位要针对设备特点，自行开展或约

请专业维护保养单位，至少落实一次深度维护保养，并做好

记录。

3、立即申报定期检验。

电梯使用单位应登录上海特检网上服务平台，向市特检

院申报定期检验。因电梯使用登记原因无法申报的，请登录

上海一网通办平台（网址 https://zwdt.sh.gov.cn）办理特

- 4 -

种设备使用登记变更业务。

起重机械、场内机动车辆、大型游乐设施的使用单位，

无需自行申报定期检验，只需注意接听市特检院的约检电

话，根据电话通知做好检验前的各项准备工作。

锅炉、压力容器、压力管道的使用单位，应在疫情防控

条件允许的条件下，携带材料，前往市特检院业务大厅（地

址：金沙江路 915 号）申报定期检验。

其他检验机构（除市特检院）负责检验的压力容器、压

力管道，请使用单位主动联系对口的检验机构，落实年度检

查和定期检验相关工作。

如需咨询市特检院相关工作安排，可拨打 021-32584900

（总机）。

（二）人员

1、持证上岗。

各单位要安排取得特种设备相应资质的人员上岗，满足

岗位需求，作业项目与实际相匹配，且在有效期内。特种设

备作业人员均应持证上岗。严禁无证人员上岗作业。

受疫情影响无法及时完成特种设备作业人员证复审的，

可以在疫情结束后，登录上海一网通办平台（网址

https://zwdt.sh.gov.cn）提出复审申请。对于焊工等需考

试取证的人员，待市特检院恢复正常后，可申请参加考试取

- 5 -

证。

2、岗前培训。

各单位要组织返岗的特种设备作业人员至少开展一次

岗前特种设备安全教育和培训，培训内容要针对本单位特种

设备实际情况，结合疫情防控要求，务必做到作业人员全覆

盖，确保上岗人员知晓特种设备安全知识，掌握本岗位安全

操作技能，了解事故应急处置措施。杜绝未掌握或不遵守操

作规程、盲管盲干的人员上岗。

三、复工复产后的工作要求

复工复产后，各单位要充分研判疫情带来的生产进度、

人员调配、风险管控等不利影响，合理组织生产，严禁特种

设备超温、超压、超负荷运行。各单位要加强特种设备的日

常安全管理，结合疫情防控工作实际，认真做好特种设备日

常巡查等安全工作。

电梯轿厢是疫情防控的重要场所，针对疫情防控期间电

梯消杀不当引发的困人、急停等突发故障，各单位要按照疫

情防控部门的工作指引，做好电梯防疫工作。建议在按钮上

覆盖防护膜，放置一次性餐巾纸和手部消毒液等，减少通过

按键传播的几率。定期对电梯按钮、扶手等公共部位消杀，

切忌使用 75%酒精喷洒的方式消毒，以免引起火灾。切忌直

接对未贴防护膜的电梯按钮喷洒消毒液，以免消毒液渗入电

- 6 -

梯内部，引起电气短路等故障，影响电梯正常运行。

上海市普陀区市场监督管理局

2022 年 5 月 13 日

上海市普陀区市场监督管理局办公室 2022 年 5月 13 日印发